
 

AD\1108080CS.docx  PE589.455v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

Evropský parlament 
2014-2019  

 

Rozpočtový výbor 
 

2015/2342(INI) 

10.11.2016 

STANOVISKO 

Rozpočtového výboru 

pro Výbor pro zahraniční věci a Výbor pro rozvoj 

o pohybech uprchlíků a migrantů: úkoly vnější činnosti EU 

(2015/2342(INI)) 

Navrhovatel: Daniele Viotti 

 



 

PE589.455v02-00 2/4 AD\1108080CS.docx 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\1108080CS.docx 3/4 PE589.455v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Rozpočtový výbor vyzývá Výbor pro zahraniční věci a Výbor pro rozvoj jako věcně příslušné 

výbory, aby do svých návrhů usnesení začlenil tyto návrhy: 

1. zdůrazňuje, že finanční reakce na přetrvávající příliv uprchlíků proběhla ad hoc 

a prokázala, že v rozpočtu Unie a ve víceletém finančním rámci na období 2014–2020 

(VFR) chybí potřebné zdroje a pružnost, aby bylo možné rychle zaujmout komplexní 

přístup k závažné vnější krizi; zdůrazňuje, že je důležité řešit základní příčiny pohybů 

uprchlíků a migrantů; 

2. vyjadřuje politování nad tím, že se Komise uchyluje k použití vedlejších rozpočtových 

mechanismů, jako jsou svěřenské fondy a nástroj pro uprchlíky v Turecku, aby se navýšily 

dostupné finanční prostředky; konstatuje, že tento cíl nebyl vždy zcela naplněn a že 

oslabuje transparentní správu rozpočtu a narušuje opatření pro kontrolu rozpočtu; 

upozorňuje na mimořádné události spojené s uprchlíky a migranty, kteří již řadu let 

připlouvají do jižní Evropy přes severní pobřeží Afriky; 

3. vyjadřuje politování nad tím, že nové vedlejší mechanismy vedou k obcházení 

rozpočtového orgánu a k narušování jednoty rozpočtu; zdůrazňuje, že vytváření nástrojů 

financování mimo rozpočet EU musí i nadále zůstat výjimkou a v každém případě 

podléhat kontrole ze strany Evropského parlamentu; naléhavě žádá, aby takové nástroje 

podléhaly dohledu ze strany Parlamentu, a požaduje vytvoření pokynů pro jejich začlenění 

do rozpočtu EU a stanovení rozsahu pravomocí Unie; 

4. konstatuje, že přesměrování nástrojů financování vnější činnosti EU na bezpečnost, 

budování míru a řešení konfliktů, migraci a správu hranic vytváří nové problémy 

s ohledem na původní cíle a zásady těchto nástrojů; 

5. vítá však návrh Komise na nový evropský plán vnějších investic, který se nově zaměřuje 

na investice k posílení hospodářského a sociálního rozvoje v sousedství EU a v Africe, 

a zdůrazňuje potřebu systematické adicionality, a to jak při volbě podporovaných politik, 

tak při jejich finančním provádění; očekává, že tento investiční plán podpoří udržitelný 

rozvoj, aniž by byla ohrožena lidská práva, zmírňování změny klimatu a řádná správa, 

a že bude zajištěna transparentní správa Evropského fondu pro udržitelný rozvoj a jeho 

projekty; 

6. vítá návrh Komise na přezkum VFR, zejména pokud jde o doplnění rozpočtu EU 

o rozsáhlejší nástroje na řešení krizí; očekává, že navrhovaný přezkum finančních pravidel 

zvýší odpovědnost a řádnou finanční správu; zdůrazňuje, že řešení základních příčin 

migračních toků zahrnuje zároveň podporu třetích zemí při budování kapacit; 

7. zdůrazňuje, že všechny členské státy musí dodržet své finanční závazky, pokud jde o Sýrii 

a uprchlíky, ke kterým se zavázaly. 

 



 

PE589.455v02-00 4/4 AD\1108080CS.docx 

CS 

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ 
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO 

Datum přijetí 10.11.2016    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

19 

4 

5 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Jean Arthuis, Richard Ashworth, Reimer Böge, Lefteris Christoforou, 

Jean-Paul Denanot, Gérard Deprez, José Manuel Fernandes, Eider 

Gardiazabal Rubial, Jens Geier, Esteban González Pons, Vladimír 

Maňka, Ernest Maragall, Clare Moody, Siegfried Mureşan, Liadh Ní 

Riada, Jan Olbrycht, Patricija Šulin, Indrek Tarand, Isabelle Thomas, 

Monika Vana, Daniele Viotti, Marco Zanni, Auke Zijlstra 

Náhradníci přítomní při konečném 

hlasování 

Andrey Novakov, Stanisław Ożóg, Nils Torvalds, Tomáš Zdechovský 

Náhradníci (čl. 200 odst. 2) přítomní při 

konečném hlasování 

John Stuart Agnew 

 
 


